産業構造審議会環境部会廃棄物・リサイクル小委員会（第１５回）

議事要旨

日時：平成 23 年 11 月 8 日（火曜日）13：30～15：30

場所：全国町村議員会館第１～第３会議室

出席者

永田小委員長、井上委員、大塚委員、大橋委員、大和田委員、奥平委員、織委員、木暮委員、佐々木

委員、佐藤委員、関口委員、辰巳委員、中島委員、中谷委員、星委員、椋田委員、村上委員、牧野代

理（村松委員）

議題

1. レアメタルのリサイクルに係る現状と課題について

2. その他

議事概要

1. レアメタルのリサイクルに係る現状と課題について

 資料に基づき事務局から説明。その後の委員からの主な意見は次のとおり。

・資源確保の観点からリサイクルを進めることは我が国の重要課題であり、循環型社会の形成を進め

ていく上での試金石。

・海外権益確保、代替材料開発等も含めた国の資源戦略全体の中で、リサイクルをどのように位置付

けるかを示すことが必要。

・レアメタルのリサイクルを進めるに当たっては経済性が最大の課題であり、技術開発や政策的支援

を含め、効率的なリサイクルを進めることが必要。

・使用済製品の回収量を確保するために、不用品回収業者や海外流出への対応、海外からのリサイク

ル原料の輸入、消費者への情報提供や利便性向上等について検討すべき。

・レアメタルの含有情報は企業秘密に属すること等から慎重に取り扱うべき。

・レアメタルの使用・流通・排出状況の実態はよく分かっておらず、国民に誤解を与えないよう、デ

ータを公表する際は慎重を期すべき。

2.その他

 今後のスケジュールについて事務局から説明。

問い合わせ先

経済産業省産業技術環境局リサイクル推進課

電話：03-3501-4978

FAX：03-3501-9489